
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 55 del 02 marzo 2023

OGGETTO: MODIFICHE ALLO SCHEMA DI CONVENZIONE APERTA FRA IL 
COMUNE DI FUCECCHIO  E ALTRE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI O GESTORI DI PUBBLICO SERVIZIO PER LA 
CONSULTAZIONE DELLA BANCA DATI ANAGRAFICA, 
APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 172 DEL 
1.07.2015

L'anno duemilaventitreé, addì due del mese di Marzo alle ore 15:24, nel Palazzo Comunale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SPINELLI ALESSIO Sindaco Ass

DONNINI EMMA Vice Sindaco Pres

CEI DANIELE Assessore Pres

GARGANI FABIO Assessore Pres

LAZZERETTI EMILIANO Assessore Pres

RUSSONIELLO VALENTINA Assessore Pres

Presenti: 5 Assenti: 1

Presiede la Giunta Emma Donnini, in qualità di Vice Sindaco.

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Agnese Granchi in qualità di Vice Segretario.

Assessore: SPINELLI ALESSIO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 1.07.2015 di modifica 
della precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 24.05.2013, è stato:

• approvato lo schema di convenzione di tipo aperto fra il Comune di Fucecchio e le 
pubbliche amministrazioni o i gestori di pubblico servizio per la consultazione 
dell’anagrafe on-line e le regole organizzative e tecniche;

• stabilito che l’accesso on line da parte degli uffici interni del Comune di Fucecchio, 
avvenga in maniera analoga a quanto disposto per gli Enti esterni, sulla base dei 
principi contenuti nella convenzione allegata al presente atto;

• definito i diversi incarichi connessi alla gestione della convenzione;

DATO ATTO che:

• successivamente all'adozione della citata Delibera della Giunta Comunale è 
intervenuto il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati;

• in particolare, l'art. 28 del Regolamento in questione prevede, al comma 1, che alla 
nomina del Responsabile esterno del trattamento dati si provvede nei casi in cui il 
trattamento debba essere effettuato per conto del titolare del trattamento;

CONSIDERATO che:

• la suddetta convenzione per l'accesso alla banca dati anagrafica on line, l'Ente 
fruitore non tratta i dati per conto del Comune, ma per il perseguimento di finalità 
proprie, pertanto esso deve essere considerato quale autonomo titolare del 
trattamento e deve provvedere in autonomia alla nomina del responsabile del 
trattamento;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21.04.2022 è stata approvata la 
nuova macro struttura dell’Ente in vigore dal 1.05.2022 e sono stati approvati il 
nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi ed il nuovo Regolamento dell'area 
delle Posizioni Organizzative del Comune di Fucecchio;

• come previsto dall'art. 27, comma 4, del Regolamento UE 2016/679, con Decreto del 
Sindaco n. 13 del 5.5.2022 è stata delegata la sottoscritta Dott.ssa Agnese Granchi, in 
quanto Apicale del Settore 2, l’esercizio delle competenze assegnate dalle vigenti 
norme al Titolare del trattamento dei dati personali afferenti al Settore di 
competenza;

• il Decreto del Sindaco n. 23 del 29.12.2022 è stato conferito l’incarico ad interim di 
Responsabile del Settore n. 1 “Servizi demografici, affari legali e contenzioso, 
gestione documentale e supporto agli organi istituzionali” e con successivo Decreto 
n. 1 del 27.01.2023 è stato prorogato il suddetto incarico ad interim per tutto il mese 
di febbraio 2023, in seguito ulteriormente prorogato per il mese di marzo 2023 con 
Decreto n. 3 del 24.02.2023;



• il Decreto n. 9 del 29.04.2022 col quale è stato conferito alla sottoscritta, l’incarico di 
Vice Segretario per la durata commisurata a quella del mandato del Sindaco;

CONSIDERATO, quindi, necessario:

• adeguare lo schema di convenzione per l'accesso alla banca anagrafica 
informatizzata che tiene conto degli adeguamenti normativi introdotti con 
l'approvazione del Regolamento UE 2016/679;

• confermare i ruoli a suo tempo attribuiti, richiamando i più recenti atti di 
organizzazione interna, come segue:

◦ incarico al Responsabile del Settore 1, delegato dal Sindaco con decreto n. 13 del 
5.05.2022 all'esercizio delle competenze del titolare del trattamento dei dati 
personali del settore di riferimento, di sottoscrivere la convenzione, di svolgere 
le funzioni di Responsabile della convenzione e di rendere l’autocertificazione 
con cui si attesta la conformità della convenzione-quadro alle Linee guida, così 
come richiesto dalle Linee guida stesse;

◦ incarico alla Dott.ssa Monica Menichetti, Istruttore direttivo assegnata alla U.O. 
Servizi Informatici, Programmazione e Comunicazione, nominata 
Amministratore di sistema con determinazione dirigenziale n. 250 del 13.05.2022, 
quale curatore degli aspetti tecnologici connessi all’intervento disciplinato con il 
presente atto, della esecuzione delle operazioni di:

▪ verifica della funzionalità del collegamento;

▪ attribuzione delle credenziali per l'accesso alla banca dati anagrafica nei 
limiti imposti da ciascuna convenzione stipulata in conformità con lo schema 
approvato con la presente deliberazione;

▪ disattivazione delle credenziali di accesso allo scadere dei 12 mesi dal rilascio, 
in mancanza della comunicazione, da parte del Responsabile del trattamento 
dati, di conferma, cessazione o variazione dei soggetti incaricati del 
trattamento;

◦ incarico alla Dott.ssa Candida Brutti, quale Responsabile interno dei trattamenti 
dei dati della U.O. Servizi Demografici, nominata con Determina n. 38 del 
30.01.2023, ad effettuare le operazioni di:

▪ verifica della congruità del profilo di accesso rispetto alle esigenze 
istituzionali dichiarate dai richiedenti, secondo i principi di necessità, 
pertinenza e non eccedenza di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 
196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

▪ segnalazione al Responsabile di Settore di eventuali accessi anomali 
(effettuati al di fuori del normale orario di lavoro, anormalmente  numerosi 
rispetto ad un tempo predefinito, ecc) rilevati attraverso il sistema 
automatizzato, di cui all’art. 10 dell’allegato schema di convenzione;

▪ messa a disposizione dei files contenenti la tracciatura degli accessi a 
richiesta dell'autorità giudiziaria o di altri organi legittimati al controllo;



▪ conservazione dei dati relativi ai soggetti legittimati ad accedere e dei 
documenti indicanti la finalità istituzionale per cui vengono effettuati gli 
accessi (richiesta di accesso, convenzione sottoscritta dalle parti, nomina del 
responsabile del trattamento dati, nomine degli incaricati al trattamento dei 
dati);

◦ incarico alla Dott.ssa Candida Brutti, Responsabile della U.O. Servizi 
Demografici, di svolgere le funzione di Responsabile dell’esecuzione della 
convenzione;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla 
Responsabile ad interim del Settore 1, Dott.ssa Agnese Grranchi, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

OMESSO il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 
l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti o 
indiretti, sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

CONSIDERATO che la presente proposta, ancorché non rilevante ai fini economico-
patrimoniali, è  comunque stata trasmessa al Servizio Finanziario per il controllo di cui 
all’art. 12 comma 10 del vigente Regolamento Comunale del Sistema Integrato dei 
Controlli Interni;

A voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto citato in premessa che qui integralmente si richiama:

1. di approvare il nuovo schema di convenzione di tipo aperto fra il Comune di 
Fucecchio e le pubbliche amministrazioni o i gestori di pubblico servizio per la 
consultazione dell’anagrafe on-line (All. 1) nonché i suoi allegati, parte integrante e 
e sostanziale:

• Regole organizzative e tecniche (All. A);

• schema per la nomina degli incaricati del trattamento (All. B);

2. di incaricare il Responsabile del Settore 1 “Servizi demografici, affari legali e 
contenzioso, gestione documentale e supporto agli organi istituzionali” di sottoscrivere in 
nome e per conto del Comune di Fucecchio le convenzioni con gli Enti che ne 
faranno richiesta, di svolgere le funzioni di Responsabile della convenzione e di 
rendere l’autocertificazione con cui si attesta la conformità della convenzione-
quadro alle Linee guida;

3. di dare mandato agli uffici competenti di adeguare e/o predisporre la modulistica 
necessaria per l’accesso on line alla banca dati anagrafica sia da parte da parte degli 
enti esterni che da parte degli uffici interni del Comune di Fucecchio;



4. di confermare i seguenti incarichi attribuiti con precedente Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 172/2015:

• Dott.ssa Monica Menichetti, Istruttore direttivo assegnata alla U.O. Servizi 
Informatici, Programmazione e Comunicazione, già nominata Amministratore di 
sistema con determina dirigenziale n. 250 del 13.05.2022, della esecuzione delle 
operazioni di:

◦ verifica della funzionalità del collegamento;

◦ attribuzione delle credenziali per l'accesso alla banca dati anagrafica nei limiti 
imposti da ciascuna convenzione stipulata in conformità con lo schema 
approvato con la presente deliberazione;

◦ disattivazione delle credenziali di accesso allo scadere dei 12 mesi dal rilascio, in 
mancanza della comunicazione, da parte del responsabile del trattamento dati, 
di conferma, cessazione o variazione dei soggetti incaricati del trattamento;

• Dott.ssa Candida Brutti, Responsabile della U.O. Servizi Demografici, già nominata 
Responsabile interno del trattamento dei dati con determinazione n. 38 del 
30.01.2023, ad effettuare delle operazioni di:

◦ verifica della congruità del profilo di accesso rispetto alle esigenze istituzionali 
dichiarate dai richiedenti, secondo i principi di necessità, pertinenza e non 
eccedenza di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”;

◦ segnalazione al dirigente di eventuali accessi anomali (effettuati al di fuori del 
normale orario di lavoro, anormalmente  numerosi rispetto ad un tempo 
predefinito, ecc) rilevati attraverso il sistema automatizzato, di cui all’art. 10 
dell’allegato schema di convenzione;

◦ messa  a disposizione dei files contenenti la tracciatura degli accessi a richiesta 
dell'autorità giudiziaria o di altri organi legittimati al controllo;

◦ conservazione dei dati relativi ai soggetti legittimati ad accedere e dei 
documenti indicanti la finalità istituzionale per cui vengono effettuati gli 
accessi(richiesta di accesso, convenzione sottoscritta dalle parti, nomina del 
responsabile del trattamento dati, nomine degli incaricati al trattamento dei 
dati);

e di espletamento delle funzioni di Responsabile dell’esecuzione della 
convenzione per l'accesso alla banca dati anagrafica on line;

5. di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Fucecchio, lo schema della 
convenzione  per l’accesso on line alla banca dati anagrafica comunale, unitamente 
ai sui allegati parte integrante e sostanziale;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-
sezione “Provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso 
rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, 



secondo le modalità stabilite con direttiva interna del Responsabile della 
Trasparenza;

7. di dare atto che ai sensi  dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di rendere immediatamente disponibile lo schema di 
convenzione per gli enti e gli uffici interessati all’accesso on line della banca dati anagrafica 
comunale

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

E/U
Esercizi

o 
imputaz

ione

Cap/Art. Numero -
 Denominazione 

Capitolo

Miss. Progr.(Tit. Tipol) - 
Pdcf

Importo Denominazione 
Beneficiario/debitore -

 C.F. P. Iva.

CIG 
CUP

N. 
impegno/

OG

Data 
Imp.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario

   Emma Donnini  Agnese Granchi


